
BITACORA ELECTRÓNICA DE OBRA
 

REGISTRO DE LA BITACORA Y FOTO DEL CUADERNO DE OBRA

Confirma
Bitacora:
Si

Nro
Infor
me:
058

Fech
a
Infor
me:
2 2 -
0 8 -
2023

Nombre De La Obra:
Rehabilitación y Mejoramiento de la
Carretera Patahuasi - Yauri- Sicuani,
tramo: Colpahuayco- Langui

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Foto Bitacora:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
2:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
3:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
4:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
5:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
6:

Ver imagen
completa

Asunto:
REPORTE Nª 058 - 22 DE AGOSTO DEL 2023
Nombre de la Obra : “REHABILITACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA PATAHUASI – YAURI – SICUANI,
TRAMO: COLPAHUAYCO - LANGUI”
Licitación Pública : N° 0006-2020-MTC/20
Entidad : Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Nacional – PROVIAS NACIONAL
Administrador de Contratos : Ing. Percy Jurado Carrasco
Ubicación de la Obra : Distritos de Langui y Sicuani, Provincia de Canas – Canchis, Departamento de Cusco
Contratista : CONSORCIO VIAL WARI (IPESA HYDRO S.A. y J.C. CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L.)
Residente de Obra : Ing. Julio Cesar Ojeda Mantari
Contrato de la Obra : N°056–2021–MTC/20.2, suscrito el 01/06/2021
Modalidad del Contrato : A Precios Unitarios
Adenda de Contrato : Hasta la fecha no se ha solicitado
Presupuesto Base : S/. 27,760,775.67
Presupuesto Ofertado : S/. 24,984,698.12
Monto del Contrato Original : S/. 24,984,698.12

Conclusiones:
EN LA FECHA SE VERIFICA PARALIZACIÓN TOTAL DE LOS TRABAJOS EN OBRA, SIENDO LA CAUSAL LA
FALTA DE PAGOS AL PERSONAL OBRERO, TÉCNICO Y PROFESIONAL, IGUALMENTE A LOS
PROVEEDORES DE EQUIPOS, SERVICIOS, CANTERAS, ÁREAS AUXILIARES Y FALTA DE ATENCIÓN DE
MATERIALES, POR LO QUE, DE ACUERDO A LA CLÁUSULA DECIMOQUINTA: PENALIDADES DEL
CONTRATO N°056-2021-MC/20.2 COMO SUPUESTO DE APLICACIÓN DE PENALIDAD INDICADO EN EL ÍTEM 6
NUMERAL F) MANIFIESTA QUE “POR ATRASOS Y/O PARALIZACIONES DE LOS TRABAJOS O ACTOS
PROGRAMADOS, CONSECUENCIA DEL INCUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES LABORALES CON SU
PERSONAL DE OBRA (PAGO DE REMUNERACIÓN OPORTUNAS, ETC),  SE APLICARÁ UNA PENALIDAD DE
0.15% DEL MONTO TOTAL DEL CONTRATO ORIGINAL”, EN ESE SENTIDO DE ACUERDO A LO MENCIONADO,
EL CONTRATISTA VIENE INCURRIENDO EN PENALIDAD POR INCUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES
CONTRACTUALES, EN TAL VIRTUD, LA SUPERVISIÓN PROCEDERÁ EN CONSECUENCIA. SE DISPONE AL
CONTRATISTA CUMPLIR CON SUS OBLIGACIONES CONTRACTUALES Y EVITAR CAUSALES QUE PUEDAN
GENERAR MAYORES SANCIONES EN LO SUCESIVO.

EN REFERENCIA AL ASIENTO N° 1226 CON PETICIÓN DE AMPLIACIÓN DE PLAZO, EL CONTRATISTA
MANIFIESTA QUE, MEDIANTE RESOLUCIÓN DIRECTORAL DE OBRA N° 011 – 2023-MTC/20.9, LA
ENTIDAD NOTIFICA LA APROBACIÓN DE LA PRESTACIÓN ADICIONAL N° 08, COMPONENTE CUNETAS, POR EL
CUAL MEDIANTE EL PRESENTE ASIENTO REGISTRAMOS EL INICIO Y CESE DE
CAUSAL PARA LA AMPLIACIÓN DE PLAZO POR LA APROBACIÓN DE LA PRESTACIÓN ADICIONAL N° 08, TAL
COMO LO INDICA EL ART. 197 DEL RLCE. CAUSAL INVOCADA: ART. 197 DEL RLCE, B)
CUANDO ES NECESARIO UN PLAZO ADICIONAL PARA LA EJECUCIÓN DE LA PRESTACIÓN ADICIONAL DE
OBRA. EN ESTE CASO, EL CONTRATISTA AMPLÍA EL PLAZO DE LAS GARANTÍAS QUE
HUBIERE OTORGADO, POR LA APROBACIÓN DE LA PRESTACIÓN ADICIONAL N° 08, Y QUE ES NECESARIO
INCORPORAR EL PLAZO DE EJECUCIÓN DE ESTA PRESTACIÓN PARA LA CULMINACIÓN
DE LAS METAS. RIESGO NO PREVISTO: LA CAUSAL SE RELACIONA CON UN RIESGO NO PREVISTO POR
MODIFICACIONES EN EL EXPEDIENTE TÉCNICO QUE PROVIENE DE LA APROBACIÓN DE
PRESTACIONES ADICIONALES POR LO QUE PROCEDEREMOS A EVALUAR Y CUANTIFICAR LA AMPLIACION
DE PLAZO SIGUIENDO EL TRÁMITE INDICADO EN EL RLCE.
LA SUPERVISIÓN REALIZARÁ LA REVISIÓN Y EVALUACIÓN CORRESPONDIENTE CUANDO EL CONTRATISTA
REALICE EL TRÁMITE PERTINENTE SIGUIENDO EL PROCEDIMIENTO ESTABLECIDO
EN EL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, SEGÚN ELLO EMITIRÁ LA OPINIÓN QUE
CORRESPONDA.

© Provias Nacional 24/08/2023 09:09:47

https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/594/020233723073724.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/594/020233723073724.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/594/020233723073729.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/594/020233723073729.jpg


Recomendaciones:
EL DIA DE HOY SE CONTINUA VISUALIZANDO PROBLEAMAS DE MAQUINARIA PARALIZADA EN ESTADO DE
STAND BY, POR SITUACIONES ATRIBUIBLES AL CONTRATISTA, COMO SON FALTA DE INSUMOS PARA LA
PRODUCCIÒN DE MAC, REPARACIONES EN PLANTA DE ASFALTO, ASI COMO MAQUINARIA Y PERSONAL
FALTA DE PAGO; ASI MISMO NO SE APRECIA RESENCIA DE PERSONAL EN LOS DIFERENTES FRENTES DE
TRABAJO

Auditoria Fecha De Creación:
23-08-2023

Auditoria Fecha De Edición:
24-08-2023

PANEL FOTOGRAFICO

 Panel Fotográfico

1

Panel Fotográfico de la Bitacora de Obras

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Nivel:
No Aplica

Fecha De
Fotografia:
22-08-2023

Actividades:
Equipo de Producción en Stan By

CDescripcion_________________:
prog. 23+500, equipos de producción en stand by por situación atribuibles al contratista, falta de insumos
para producción

Foto1:

Ver imagen completa

Foto2:

Ver imagen completa

Foto3:

Ver imagen completa

Fecha Toma De Datos:
22-08-2023

© Provias Nacional 24/08/2023 09:09:47

https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020232822092816.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020232822092821.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020232822092826.jpg


2

Panel Fotográfico de la Bitacora de Obras

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Nivel:
No Aplica

Fecha De
Fotografia:
22-08-2023

Actividades:
Movilidad para Monitor de campo

CDescripcion_________________:
prog. 23+500, movilidad en uso, visita a planta de asfalto

Foto1:

Ver imagen completa

Foto2:

Ver imagen completa

Foto3:

Ver imagen completa

Fecha Toma De Datos:
22-08-2023

3

Panel Fotográfico de la Bitacora de Obras

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Nivel:
No Aplica

Fecha De
Fotografia:
22-08-2023

Actividades:
construcción de muro

CDescripcion_________________:
28+200

Foto1:

Ver imagen completa

Foto2:

Ver imagen completa

Foto3:

Ver imagen completa

Fecha Toma De Datos:
21-08-2023

© Provias Nacional 24/08/2023 09:09:47

https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020234022094050.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020234122094114.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020234122094121.jpg


4

Panel Fotográfico de la Bitacora de Obras

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Nivel:
No Aplica

Fecha De
Fotografia:
22-08-2023

Actividades:
Equipo mecanico en stand by

CDescripcion_________________:
prog. 25+800; equipo mecanico en stand by por situación atribuible al contratista, falta de insumos y pagos
al personal y proveedores

Foto1:

Ver imagen completa

Foto2:

Ver imagen completa

Foto3:

Ver imagen completa

Fecha Toma De Datos:
22-08-2023

© Provias Nacional 24/08/2023 09:09:47

https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020230222120229.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020230222120234.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020230222120240.jpg

